05/05/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9F939A26/03AGdBq272lARcaoySVdhr7vmy--PTU6bAAvopG6Ns5uO09U75H-Qc2_HwVSncpVS-6R… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 1.510, DE 07 DE ABRIL DE 2020

Súmula: Suspensão de Convênios, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO
SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Lei
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 1.501 de 20 de
março de 2020 que dispõe sobre declaração situação de
emergência no município de Jardim do Seridó e define outras
medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente do
Coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 29.524, DE 17 DE
MARÇO DE 2020 que dispõe sobre medidas temporárias para
o enfrentamento da Situação de Emergência em Saúde Pública
provocada pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o Decreto Normativo nº 29.512, de 13 de
março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias de
prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19) no
âmbito do Poder Executivo Estadual; e o Decreto Normativo nº
29.513, de 13 de março de 2020, que regulamenta, no âmbito
do Estado do Rio Grande do Norte, o disposto na Lei Federal
nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a confirmação da presença do novo
Coronavírus (COVID-19) em território estadual e casos
investigados na região do Seridó do Rio Grande do Norte;

CONSIDERANDO a taxa de avanço do contágio do novo
Coronavírus (COVID-19), o que é agravado pela aglomeração
de pessoas em espaços abertos e fechados;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 29.583 de 1º de
Abril de 2020 que Consolida as medidas de saúde para o
enfrentamento do novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do
Estado do Rio Grande do Norte e dá outras providências,
dentre elas proibição de atividades desportivas;

CONSIDERANDO que as atividades das escolinhas estão
suspensas por força do Decreto Estadual n.º 29.583/2020;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego
urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de
riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a
disseminação da doença; e

CONSIDERANDO ser dever do Poder Público zelar pela
saúde e bem-estar de sua população, com a absoluta
necessidade de adoção de medidas preventivas a fim de
minimizar os efeitos da pandemia em questão, a fim de
proteger de forma adequada a saúde e a vida da população do
Município de Jardim do Seridó/RN;

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam suspensos os repasses de convênios:

I – Convênio 001/2019 firmado pelo município com a
Associação Jardim Futebol Clube;

05/05/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9F939A26/03AGdBq272lARcaoySVdhr7vmy--PTU6bAAvopG6Ns5uO09U75H-Qc2_HwVSncpVS-6R… 2/2

II – Convênio 002/2019 firmado pelo município com a
Associação Comunitária União Belavistense.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
assinatura, com efeitos retroativos à 01º de abril de 2020.

Centro Cultural de Múltiplo Uso Prefeito Pedro Izidro de
Medeiros, em Jardim do Seridó/RN, 07 de abril de 2020,
131º Ano da República.

JOSÉ AMAZAN SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fágner Silva de Azevedo

Código Identificador:9F939A26

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/04/2020. Edição 2248
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/